
Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 20178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112300008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço Público
de Energia Elétrica - Contrato de Adesão - CEMIG. Processo de
Aquisição: 53524.001597/2012-17. Processo de Alterações Contra-
tuais: 53524.001032/2016-55. Assinatura: 06/11/2017. Contratada:
CEMIG Distribuição S.A. (CNPJ: 06.981.180/0001-16). Objeto: su-
pressão de 11,1027% do valor atual anual estimado do Contrato,
passando de R$171.306,10 para R$152.286,44, em face da alteração
da relação e da quantidade de unidades consumidoras constantes no
Contrato Original e 1º Termo Aditivo, tendo em vista o desligamento
da instalação nº 3011458295, referente ao andar 1200 do Edifício
Comercial Ulysses Bayão, situado na Rua Maranhão, nº 166, Bairro
Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, pertencente ao grupo B, com
fornecimento de energia elétrica em baixa tensão, a partir de
02/10/2017. Fundamento Legal: art. 65, I, §1º, da Lei Federal nº
8.666, de 21/06/93 c/c Item 1, Cláusula Sexta - Do Encerramento da
Relação Contratual do Contrato Original. Valor Mensal Estimado:
R$12.690,54.

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO CEARÁ,
RIO GRANDE DO NORTE E PIAUÍ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Gerente Regional da Anatel nos Estados do Ceará, Rio
Grande do Norte e Piauí, tendo em vista não ter sido possível a
intimação por via postal, e por se encontrar em local incerto e não
sabido, notifica FUNDAÇÃO CEARENSE EDUCATIVA DE RÁDIO
E TELEVISÃO, CNPJ nº 12.493.553/0001-02, nos termos do § úni-
co, do art. 110, do Regimento Interno da Anatel-RIA, aprovado pela
Res. nº 612/2013, para apresentar, nos autos do Processo nº
53560.001074/2017-31, ALEGAÇÕES FINAIS no prazo de 10 (dez)
dias, contados da data de publicação deste edital, observado o dis-
posto no §3º, do art. 82, do RIA. As alegações poderão ser apre-
sentadas em qualquer unidade da Anatel, identificadas com o CPF e
assinadas pelo interessado ou por procurador/representante legal,
acompanhado do documento que comprove a sua condição. Os pro-
cessos prosseguirão independentemente do atendimento a esta in-
timação. A íntegra da Notificação pode ser acessada por meio do site
da Agência (http://www.anatel.gov.br/institucional/index.php/publica-
coes-eletronicas).

GILBERTO STUDART GURGEL NETO

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS
À PRESTAÇÃO

AV I S O
EDITAL No- 2 / 2 0 1 5 - S O R / S P R / C D - A N AT E L

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 939, de 12 de no-
vembro de 2015, para conduzir os procedimentos relativos à Licitação
nº 2/2015-SOR/SPR/CD-ANATEL, tendo em vista a existência de
proponentes desistentes, nos termos do item 12.2 do Edital, divulga
sua decisão de tornar sem efeito a adjudicação anteriormente rea-
lizada com relação às proponentes e lotes a seguir discriminados:
ADP3 TELECOMUNICACOES LTDA., CNPJ nº: 13.954.560/0001-
27, Lotes: H-5208004, H-217609; BELEZA NETWORK PROVE-
DOR DE INTERNET LTDA - ME, CNPJ nº: 08.204.233/0001-18,
Lotes: G-1709302, G-1716109, G-1718204, G-1721000, H-1702208,
H-1709302, H-1713205, H-1716109, H-1716505, H- 1718204, H-
1721000, H-1721208, I-1702208, I-1709302, I-1713205, I-1716109,
I-1718204; C2 TELECOMUNICACOES E SERVICOS LTDA - ME,
CNPJ nº: 10.914.531/0001-43, Lotes: H-4108205, H-4127957, I-
4127957; CONEXAO SERRA SERVICOS DE INTERNET LTDA -
ME, CNPJ nº: 10.757.464/0001-09, Lotes: F-4216503, G-4202503,

G- 4218905; INNET PONTO COM LTDA - ME, CNPJ nº:
01.209.483/0001-00, Lotes: G-4110953, G-4115804, G- 4116059, G-
4124053, G-4125704; MOB SERVICOS DE TELECOMUNICA-
COES LTDA - EPP, CNPJ nº: 07.870.094/0001-07, Lotes: H-
2101202, H-2101400, H-2101608, H-2101707, H-2102325, H-
2103208, H- 2103307, H-2103604, H-2104800, H-2108603, H-
2109908, H-2110005, H-2112506, H-2112704, H- 2112803, H-
2114007, H-2300309, H-2301000, H-2302206, H-2302404, H-
2302602, H-2304707, H- 2305100, H-2305407, H-2306900, H-
2308708, H-2311306, H-2312205, I-2101202, I-2101400, I-2101608,
I-2101707, I-2102325, I-2103208, I-2103307, I-2103604, I-2104800,
I-2108603, I-2109908, I-2110005, I- 2112506, I-2112704, I-2112803,
I-2114007, I-2304103, I-2311405, I-2311801, I-2312403, I-2313104,
I- 2313302; NOVA G1 TELECOM LTDA, CNPJ nº:
03.868.136/0001-06, Lotes: H-4102406, I-4102406, H-5107040, I-
5107040; OLC SERVICOS TECNICOS LTDA - ME, CNPJ nº:
13.776.487/0001-40, Lotes: I-2101004, I- 2103703, I-2105401, I-
2109452, I-2109601, I-2110500, I-2111508; TEUTONET TELECO-
MUNICACOES LTDA, CNPJ nº: 15.152.560/0001-39, Lotes: H-
1712009, H-4308078, H-4310363, H-4314159, H-4323770; VALE
DO RIBEIRA INTERNET LTDA - ME, CNPJ nº: 07.017.934/0001-
85, Lotes: H-3520400, H-3550704, H-3555406; VIRTEX LTDA -
ME, CNPJ nº: 05.439.562/0001-50, Lotes: H-2200954, H-2201804,
H-2202307, H-2203107, H-2203404, H-2203701, H- 2204303, H-
2204352, H-2204709, H-2204808, H-2204907, H-2205003, H-
2205201, H-2205805, H- 2207553, H-2207801, H-2208205, H-

2209351, H-2209856, H-2210300, H-2210375, H-2210706, H-
2210938, I-2200954, I-2201804, I-2202307, I-2203107, I-2203404, I-
2203701, I-2204303, I-2204352, I- 2204709, I-2204808, I-2205003,
I-2205201, I-2205805, I-2207553, I-2207801, I-2208205, I-2209351,
I- 2209856, I-2210300, I-2210375, I-2210706, I-2210938; VIRTUAL
NET TELECOMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ nº:
11.879.656/0001-42, Lotes: H-2201556, H-2202109, H-2202802, H-
2207306, H-2207959, H- 2210805, I-2201556, I-2202109, I-2202802,
I-2204907, I-2207306, I-2207959, I- 2210805; WASAT TELECOM
LTDA - ME, CNPJ nº: 19.770.313/0001-57, Lotes: F-3107901, F-
3110509, F- 3110608, F-3118502, F-3119906, F-3124500, F-
3127404, F-3133600, F-3165578, H-3118502, H-3119906, H-
3127404, I-3118502, I-3119906, I-3127404. Com relação a tais lotes,
a Comissão deliberou no sentido de adjudicá-los às segundas clas-
sificadas que atendam às condições dispostas no Edital, pelo valor do
último lance por elas ofertado, conforme lista apresentada ao final.
De acordo com os anexos das Atas de Continuação da Sessão Pública
de Abertura, Análise e Julgamento das Propostas de Preço lavradas
em 16 de fevereiro de 2016, em 20 de setembro de 2016 e em 17 de
novembro de 2016, tendo em vista a dispensa de entrega da do-
cumentação de habilitação pelas proponentes, na forma do item 2.7
do Edital, a Comissão torna pública, também, sua decisão de ad-
judicar os objetos da Licitação às proponentes que apresentaram me-
lhor proposta de preço nos respectivos lotes, de acordo com a lista
indicada na sequência. Em suma, a Comissão deliberou pela ad-
judicação dos seguintes lotes, conforme relação de adjudicatárias e
lotes adjudicados a seguir apresentada: A. P. DE BARROS - IN-
FORMATICA - ME, CNPJ nº: 08.205.469/0001-79, Lote: H-
4108205; CST SERVICOS DE INTERNET LTDA - ME, CNPJ nº:
09.473.770/0001-26, Lotes: G-1721000, H-1716109, H-1718204, H-
1721000, I-1716109, I-1718204; DIRETRIX - COMERCIO E IN-
FORMATICA LTDA - ME, CNPJ nº: 07.188.955/0001-63, Lote: G-
4218905; JUPITER TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LT-
DA, CNPJ nº: 01.625.636/0001-91, Lotes: H-1702208, H-2101202,
H-2101400, H-2101608, H-2103307, H-2104800, I-1702208, I-
2101202, I-2101400, I-2101608, I-2103307, I-2104800; OLC SER-
VICOS TECNICOS LTDA - ME, CNPJ nº: 13.776.487/0001-40, Lo-
tes: I-2101707, I-2108603, I-2112704, I-2112803; ONLINE PRO-
VEDOR DE ACESSO A INTERNET LTDA - ME, CNPJ nº:
08.942.571/0001-57, Lotes: H-2102325, H-2103208, H-2302602, H-
2304707, H-2312205, I-2103208; SKY SERVICOS DE BANDA
LARGA LTDA., CNPJ nº: 00.497.373/0001-10, Lotes: H-5208004,
H-5217609; VIRTEX LTDA - ME, CNPJ nº: 05.439.562/0001-50,
Lotes: I-2204907; VIRTUAL NET TELECOMUNICACOES LTDA -
ME, CNPJ nº: 11.879.656/0001-42, Lotes: H-2204907.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Presidente da Comissão

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 240120

Processo: 012060002781790 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa para reestruturação de 2 máquinas de ar condi-
cionado Hitachi. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/11/2017
de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Xavier
Sigaud 150 Urca - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/240120-05-3-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 23/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/12/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Toas as especificações constam do
Termo de Referência.

FRANCISCO ROBERTO LEONARDO
Coordenador de Administração

(SIDEC - 22/11/2017) 240120-00001-2017NE800021

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 71/2017 - UASG 245209

Processo: 01213009795201735 . Objeto: Aquisição de embalagens
para lâminas de silício e circuitos integrados. Total de Itens Licitados:
00020. Edital: 23/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777 PORTO ALEGRE -

RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209-05-71-
2017. Entrega das Propostas: 05/12/2017 às 10h00

DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 22/11/2017) 245209-24209-2017NE800012

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato CETENE nº 05/2013 Processo
n° 01202.000038/2013. Contratante: Centro de Tecnologias Estra-
tégicas do Nordeste - CETENE CNPJ nº 01.263.896/0021-08. Re-
presentante: André Galembeck - Diretor - CPF nº 137.683.828-18.

Contratada - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT,
CNPJ nº 34.028.316/0021-57. Representante: Deyse Viana Ferraz de
Araújo Sobreira - Superintendente Estadual em Pernambuco - CPF nº
238.719.034-34. Objeto: Prorroga o prazo do contrato até
30/09/2018.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS

E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 103/2014.
Processo: 01342001069201456.
PREGÃO SISPP Nº 187/2014. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
04489162000196. Contratado : INSTITUTO COMMUNITA DE CO-
MUNICACAOSOCIAL LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia sub-
sequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as
demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 57-II
da Lei 8666/93 . Vigência: 10/11/2017 a 09/11/2018. Valor Total:
R$149.500,00. Fonte: 100000000 - 2017NE801418. Data de Assi-
natura: 09/11/2017.

(SICON - 22/11/2017) 113202-11501-2017NE800122

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2017

O Sr. Diretor do IPEN-CNEN/SP, no uso de suas atribuições,
resolve homologar o procedimento licitatório a que se refere o pro-
cesso IPEN-CNEN/SP 415.2017 adjudicado à empresa CUMMINS
Vendase Serviços de Motores e Geradores Ltda. -
CNPJ61.838.884/0001-42 pelo valor de R$ 96.500,00.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

(SIDEC - 22/11/2017) 113202-11501-2017NE800122

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 113204

Processo: 01343.0261/2017.
Inexigibilidade Nº 70005/2017. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
34028316000294. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação da empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos-ECT para prestação de serviços postais
e de correios em âmbito nacional. Fundamento Legal: Art. 57, da Lei
mº 8.666/93.Vigência: 14/09/2017 a 14/09/2022. Valor Total:
R$30.000,00. Fonte: 174110100 - 2017NE800464. Data de Assina-
tura: 14/09/2017.

(SICON - 22/11/2017) 113204-11501-2017NE800031

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 70007/2017 - UASG 113204

Processo: 01343.0438/2017 . Objeto: Fornecimento de suporte técnico
e manutenção anual do Software AUTOLAB. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 21/11/2017. JAYME DA COSTA GARCIA. Chefe
da Diloa. Ratificação em 21/11/2017. RENATO DI PRINZIO. Or-
denador de Despesas. Valor Global: R$ 17.539,20. CNPJ CONTRA-
TADA : 13.562.416/0001-45 ATSEVEN SERVICOS DE INFOR-
MATICA LTDA.

(SIDEC - 22/11/2017) 113204-11501-2017NE800031

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação. Processo SEI:
01300.002091/2012-48
Partícipes: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ nº
33.654.831/0001-36 e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
do Rio Grande do Sul - FAPERGS, CNPJ nº 93.017.663/0001-08. Do
Objeto: Prorrogar o término da vigência do Acordo de Cooperação
anteriormente individuado para 31/12/2018 com vistas a dar con-
tinuidade à execução dos projetos aprovados no Edital n° 71/2010 -
MCT/CNPq/FNDCT - Institutos Nacionais de Ciência e Tecnologia
em Ciências do Mar, sediados no Estado do Rio Grande do Sul, em
conformidade com o Plano de Trabalho que passa a fazer parte
integrante do instrumento. A prorrogação não importará a alocação de
recursos adicionais aos originalmente concedidos. Da Ratificação:
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Acordo que ora
se adita. Data de assinatura: 22/11/2017. Signatários: Pelo CNPq:
Mario Neto Borges - Presidente, CPF 257.786.506-63. Pela FA-
PERGS: Odir Antônio Dellagostin - Diretor Presidente, CPF
422.518.500-15.



 

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 103/14 Livro nº 001/2014 Vencimento: 09/11/2017
Objeto: Prestação de serviço de planejamento e gestão da comunicação e
relacionamento com a população Iindeira e futuros expropriados, conforme determinação
do IBAMA, necessário para o processo de obtenção das Licenças Prévias, instalação e
operação do Empreendimento Reator Multipropósito Brasileiro-RMB.

Contratada: INSTITUTO COMMUNITA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL LTDA-ME
Processo CNEN/IPEN nº 01342001069/2014 66
Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2017NE801418, de 09/11/2017
Programa de Trabalho da União nº 19.572.2059.12P1.0001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 003 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNENISP) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo e conforme documento encaminhado pela empresa (fls.601 a
603), com amparo no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93, prorrogar o compromisso
assumido através do contrato em referência por mais 12 (doze) meses, a contar do 1º dia
subsequente ao do vencimento, conforme referenciado, permanecendo inalteradas e
ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 09 de novembro de 2017.

Jªcª/Wiº & ºab
DR. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
IP N CN NISP

BACK IEEIROF Lís
Só io Proprie rio

INSTITUTO COMMUNIT E COMUNICAÇÃO SOCIAL LTDA ME
CNPJ/MF nº O4.489.162/OOO1-96.


